1. iam om. B. — 4. substuleram B. — 6. cuiuscumodi Manutius: *qui cuiusmodi* Codd. plerique, etiam fortasse B, *qui eiusmodi* RE. — 17. nulli] non ulli (sic) B. — 20. et om. B. — 21. et dolores B. — 30. magis BR. — 32. voluptateque BR. — celeberrime B. — 33. coloris B. — 36. idem B. — 38. certae] rectae Gu. 1. — 42. Plin. H. N. 13, 3, 4: *In M. Ciceronis monumentis invenitur, unguenta gratiora esse, quae terram (ceram Salmasius coni.), quam quae crocum sapient.* Id. 17, 5, 3: *Certe Cicero, «Meliora», inquit, «unguenta sunt, quae terram, quam quae crocum sapient»;* id quod placuit Victorio et Lambino.

esse modum et mollitudinis et levitatis. Quin etiam gustatus, qui est sensus ex omnibus maxime voluptarius quique dulcedine praeter ceteros sensus commovetur, quam cito id, quod valde dulce est, aspernatur ac respuit! Quis potione uti aut cibo dulci diutius potest? cum utroque in genere ea, quae leviter sensum voluptate moveant, facillime fugiant satietatem. 100. Sic omnibus in rebus voluptatibus maximis fastidium finitimum est; quo hoc minus in oratione miremur; in qua vel ex poëtis [vel ex oratoribus] possumus iudicare concinnam, distinctam, ornatam, festivam, sine intermissione, sine reprehensione, sine varietate, quamvis 10 claris sit coloribus pieta [vel poësis vel oratio], non posse in delectatione esse diuturna. Atque eo citius in oratoris aut in poëtae cincinnis ac fuco offenditur, quod sensus in nimia voluptate natura, non mente satiantur; in scriptis et in dictis non aurium solum, sed animi iudicio etiam magis infueata vitia noscuntur. XXVI. 101. Quare, bene et 15 præclare, quamvis nobis saepe dicatur; belle et festive, nimium saepe nolo. Quamquam illa ipsa exclamatio, Non potest melius, sit velim crebra; sed habeat tamen illa in dicendo admiratio ac summa laus umbram aliquam et recessum, quo magis id, quod erit illuminatum, exstare atque eminere videatur. 102. Nunquam agit hunc versum 20 Roscius eo gestu, quo potest:

*Nam sapiens virtuti honorem praemium, haud praedam petit:
sed abiicit prorsus, ut in proximos,*

*Ecquid video? ferro saeptus possidet sedes sacras,
incidat, aspiciat, admiretur, stupescat. Quid, ille alter:*

25 *Quid petam præsidi?*

quam leniter, quam remisse, quam non actuose! instat enim

O pater, o patria, o Priami domus!

in quo tanta commoveri actio non posset, si esset consumpta superiore motu et exhausta. Neque id actores prius viderunt quam ipsi poëtae, 30 quam denique illi etiam, qui fecerunt modos, a quibus utrisque summittitur aliiquid, deinde augetur, extenuatur, inflatur, variatur, distinguitur. 103. Ita sit nobis igitur ornatus et suavis orator — nec tamen potest aliter esse —, ut suavitatem habeat austoram et solidam, non dulcem atque decoctam. Nam ipsa ad ornandum præcepta, quae dantur, eiusmodi sunt, ut ea quamvis vitiosissimus orator explicare possit. Quare, ut ante dixi, primum silva rerum [ac sententiarum] comparanda est, qua de parte dixit Antonius. Haec formanda filo ipso et genere orationis, illuminanda verbis, varianda sententiis.

1. *gustus* B. — 2. *dulcedine* BR. — 4. *cum*] *quam* (i. e. *quom* :) B. — 5. *fugiant* ceteris cum libris B, R: *effugiant* Ernestius. — 7. *vel ex oratoribus* Codd. al., R: *vel oratoribus* (B?) E. Seclusimus haec auctore Schützio. — 10. Vv. *vel poësis vel oratio* cum eodem seclusimus. — 11. *cincinnis*] *cinnis* Nonius p. 459. M., *anannis* (sic) B. — 12. *offenderunt* B. — *natura*] *natur* B. — 17. *velim*] *notim* BR. — 19. *eminere*] *emovere* B. — 22. *abicit* B aliique. — 23. *Et quid* BR. — 25. *præsidii* BRE. — 34. *atque*] *aut* R. — 35. *quivis* R. — 36. Vv. *ac sententiarum* auctore Schützio seclusimus.

104. Summa autem laus eloquentiae est amplificare rem ornando, quod valet non solum ad augendum aliquid et tollendum altius dicendo sed etiam ad extenuandum atque abiiciendum. XXVII. Id desideratur omnibus iis in locis, quos ad fidem orationis faciendam adhiberi dixit Antonius, vel cum explanamus aliquid vel cum conciliamus animos vel cum concitamus. 105. Sed in hoc, quod postremum dixi, amplificatio potest plurimum, eaque una laus oratoris est et propria maxime. Etiam maior est illa exercitatio, quam extremo sermone instruxit Antonius — primo reiiciebat —, laudandi et vituperandi. Nihil est enim ad exagerandam et amplificandam orationem accommodatus quam utrumque horum cumulatissime facere posse. 106. Consequentur etiam illi loci, qui quamquam proprii causarum et inherentes in earum nervis esse debent, tamen quia de universa re tractari solent, communes a veteribus nominati sunt; quorum partim habent vitiorum et peccatorum acrem quandam cum amplificatione incusationem aut querelam, contra quam dici nihil solet nec potest, ut in depeculatorum, in proditorem, in par ricidam; quibus uti, confirmatis criminibus, oportet; aliter enim ieuni sunt atque inanes; 107. alii autem habent depreciationem aut miserationem; alii vero ancipites disputationes, in quibus de universo genere in utramque partem disseri copiose licet. Quae exercitatio nunc propria duarum philosophiarum, de quibus ante dixi, putatur; apud antiquos erat eorum, a quibus omnis de rebus forensibus dicendi ratio et copia petebatur. De virtute enim, de officio, de aequo et bono, de dignitate, utilitate, honore, ignominia, praemio, poena similibusque de rebus in utramque partem dicendi animos et vim et artem habere debemus. 108. Sed, quoniam de nostra possessione depulsi in parvo et eo litigioso praediolo relieti sumus et aliorum patroni nostra tenere tuerique non potuimus, ab iis, quod indignissimum est, qui in nostrum patrimonium irruperunt, quod opus est nobis mutuemur. XXVIII. 109. Dicunt igitur, nunc quidem [illi], qui ex particula parva urbis ac loci nomen habent et Peripatetici philosophi aut Academici nominantur, olim autem propter eximiam rerum maximarum scientiam a Graecis politici philosophi appellati universarum rerum publicarum nomine vocabantur, omnem civilem orationem in horum alterutro genere versari, aut de finita controversia certis temporibus ac reis; hoc modo: Placeatne a Karthagi- niensibus captivos nostros, redditis suis, recuperari? aut infinite de universo genere quaerentis: Quid omnino de captivo statuendum ac sentiendum sit? Atque horum superius illud genus causam aut controversiam appellant eamque tribus, lite aut deliberatione aut laudatione definiunt: haec autem altera quaestio infinita et quasi proposita, consultatio nominatur. Atque hactenus † loquuntur. 110. Etiam hac in